Дело № 1-86/2025

УИД 78RS0005-01-2024-005063-89

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт-Петербург 14 августа 2025 года

Судья Калининского районного суда г. Санкт-Петербурга Алхазова Т.Г.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района Санкт-Петербурга ФИО7, 

подсудимой ФИО8,

защитника Левичева Д.Ю., представившего удостоверение №

при секретаре Тарасовой А.Л., Чеснок К.П.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.2 ч. 3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно: она, в связи с рождением у нее № детей обладая сертификатом «Земельный капитал в Санкт- Петербурге» (далее по тексту земельный сертификат), выданным ей 25.02.2022 на основании распоряжения Администрации Калининского района Санкт-Петербурга от 25.02.2022 № предоставляющего право на получение денежных средств в размере 397 646 рублей 54 копейки в качестве возмещения личных средств, затраченных на приобретение земельного участка на территории РФ, в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 09.11.2011 № «О предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного или дачного строительства и дополнительной меры социальной поддержки гражданам, имеющим трех и более детей» и Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 13.12.2011 № «О предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного и дачного строительства и дополнительной поддержки гражданам, имеющим трех и более детей» при осуществлении регионального проекта Санкт-Петербурга «Финансовая поддержка семей при рождении детей» в рамках национального проекта «Демография», имея умысел на извлечение дохода от совершения мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении иных социальных выплат - средств земельного капитала, путем представления в администрацию Калининского района Санкт-Петербурга заведомо ложных и недостоверных сведений о стоимости приобретенного участка, при подаче заявления о направлении средств земельного капитала в Санкт-Петербурге в качестве возмещения расходов на приобретение земельного участка для дачного строительства, расположенного на территории РФ, не ранее 00 часов 01 минуты 15.03.2022, нуждаясь в заведомо незаконных услугах по выведению денежных средств из-под контроля государственных органов и переводу их из безналичной формы в наличную, приискала лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо 1), вступив с ним в преступный сговор, которое, являясь активным соучастником и действуя в общих преступных интересах, приискало неосведомлённую об их преступных действиях ФИО1, являющуюся собственником земельного участка, расположенного по 

<

адрес>, после чего Лицо 1, заведомо зная, что фактическая стоимость участка составляет 70 000 рублей, согласовав свои действия с ФИО8, находясь в неустановленном месте в Санкт-Петербурге и Ленинградской области, не ранее 00 часов 01 минуты 15.03.2022, действуя в общих преступных интересах, заключило с нею (ФИО8), договор купли-продажи земельного участка от имени ФИО1 (неосведомлённой о преступном умысле соучастников), умышленно указав завышенную стоимость в размере 570 000 рублей, и в период с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут 22.03.2022 указанная сделка была зарегистрирована в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ленинградской области, расположенного по 

<

адрес> после чего она (ФИО8) получила выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на земельный участок по указанному адресу. Затем Лицо 1, действуя согласно распределению ролей, находясь в неустановленном месте, заведомо зная о перечне документов, необходимом для предоставления в Администрацию Калининского района Санкт-Петербурга при распоряжении средствами земельного капитала в Санкт-Петербурге на приобретение земельного участка и предоставляющих право на получение ФИО8, денежных средств по сертификату «Земельный капитал в Санкт-Петербурге», из корыстных побуждений, изготовило расписку от имени неосведомленной о преступном умысле участников ФИО1, якобы подтверждающую получение последней денежных средств за продажу земельного участка в сумме 570 000 рублей, в которой собственноручно составило текст и проставило подпись от лица ФИО1 Далее ФИО8, действуя согласно распределению ролей, в период с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут 30.03.2022, заведомо осознавая недостоверность сведений, содержащихся в предоставляемых ею для направления в Администрацию Калининского района Санкт-Петербурга документах, находясь в Многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг Калининского района Санкт-Петербургского государственного казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - МФЦ), по 

<

адрес>, подала сотруднику указанного МФЦ для направления в Администрацию Калининского района Санкт-Петербурга комплект документов, в связи с чем сотрудником МФЦ было составлено заявление от имени ФИО8, в котором она (ФИО8) просит направить средства земельного капитала в качестве возмещения расходов на приобретение земельного участка для дачного строительства, перечислив на банковский счет №, открытый на имя ФИО8 в 

<

данные изъяты> также ею (ФИО8) к указанному заявлению были приложены документы, подтверждающие приобретение ею земельного участка и расписка о получении продавцом стоимости земельного участка якобы в сумме 570 000 рублей. В результате рассмотрения поданных ею (ФИО8), документов, содержащих заведомо ложные сведения, не позднее 23 часов 59 минут 30.03.2022 сотрудниками Администрации Калининского района Санкт-Петербурга было вынесено решение об удовлетворении указанного заявления и направлении средств земельного капитала в сумме 397 646 рублей 54 копейки, содержащихся на государственном сертификате «Земельный капитал в Санкт-Петербурге», выданном ФИО8, и в период с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут 25.04.2022 с расчетного счета комитета финансов Санкт-Петербурга на банковский счет ФИО8 №, открытый и обслуживаемый 

<

данные изъяты> был совершен платеж на сумму 397 646 рублей 54 копейки в качестве перечисления средств земельного капитала в счет погашения затрат на приобретение земельного участка, 70 000 рублей из которых она (ФИО8) перечислила по целевому назначению в счет оплаты вышеуказанного земельного участка, а денежные средства в сумме 327 646 рублей 54 копейки соучастники похитили, распорядившись ими по своему усмотрению и распределив их в дальнейшем между собой в соответствии с ранее достигнутым преступным сговором, чем причинили материальный ущерб субъекту Российской Федерации - городу федерального значения Санкт-Петербург на указанную сумму, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО8 вину в совершении вышеуказанных действий признала, полностью подтвердив изложенные выше обстоятельства совершения преступления, показав, что преступление совершила в связи с тяжелым материальным положением, 

<

данные изъяты>, и необходимостью оплачивать аренду жилья. В содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимой подтверждается следующими доказательствами:

-исследованными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО2, согласно которым она является ведущим специалистом отдела судебно-правового обеспечения Юридического управления Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга, который осуществляет методическое руководство по вопросам предоставления сертификата «Земельный капитал в Санкт-Петербурге» и направления средств земельного капитала в Санкт-Петербурге. Предоставление земельных участков многодетным семьям предусмотрено на федеральном уровне Указом Президента РФ от 05.05.1992 № «О мерах по социальной поддержке многодетных семей», согласно которому в целях проведения целенаправленной и адресной политики по усилению социальной поддержки многодетных семей в условиях либерализации цен правительствам республик в составе Российской Федерации, органам исполнительной власти краев, областей, автономных образований, городов Москвы и Санкт-Петербурга предписывается обеспечить первоочередное выделение для многодетных семей садово-огородных участков (пункт «г»). В Санкт-Петербурге предоставление земельных участков многодетным семьям регулируется Законом Санкт-Петербурга от 06.12.2011 № «О предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения садоводства для собственных нужд и дополнительной меры социальной поддержки гражданам, имеющим трех и более детей» (далее - Закон Санкт-Петербурга), согласно ст. 1 указанного Закона земельные участки предоставляются гражданам в случае, если они имеют трех и более детей (в том числе находящихся под опекой или попечительством, а также пасынков и падчериц) в возрасте до 18 лет, проживающих совместно с ними и являющихся членами семьи указанных граждан, имеют место жительства в Санкт-Петербурге, и не лишены родительских прав в отношении указанных детей. Учет граждан, подавших заявление о предоставлении садового участка, осуществляет Комитет по социальной политике Санкт-Петербурга с учетом даты и времени подачи соответствующего заявления. Садовые участки предоставляются в соответствии с адресной программой предоставления садовых участков гражданам, имеющим трех и более детей, бесплатно в собственность для индивидуального жилищного строительства или ведения садоводства для собственных нужд, на соответствующий календарный год (далее - Адресная программа); полномочия по формированию и утверждению Адресной программы, а также предоставлению гражданам земельных участков, исполняет Комитет имущественных отношений Санкт-Петербурга (далее - КИО). Комитет ежегодно до 1 марта представляет в КИО единый список граждан в целях принятия решений о предоставлении земельных участков, при этом сведения о гражданах актуализируются. В соответствии с пунктом 3 статьи 3 Закона Санкт-Петербурга № в первоочередном порядке земельные участки для индивидуального жилищного или дачного строительства предоставляются гражданам, имеющим трех и более детей, в числе которых ребёнок-инвалид (дети-инвалиды), и гражданам, имеющим пять и более детей, последняя Адресная программа была утверждена КИО в ноябре 2015 года. Граждане, состоящие на учете, имеют право на предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде земельного капитала в Санкт-Петербурге.

Получение гражданами сертификата «Земельный капитал в Санкт-Петербурге» (далее - сертификат) имеет заявительный характер и возможно путем обращения с соответствующим заявлением в администрацию района Санкт-Петербурга по месту жительства. К заявлению прилагаются следующие документы: документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации и членов его семьи (паспорт гражданина Российской Федерации: или временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации, выданное на период его замены); свидетельства о рождении детей в возрасте до 18 лет; свидетельство о браке гражданина с матерью (отцом) пасынка, падчерицы гражданина (в отношении пасынков, падчериц) (в случае необходимости); акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя (в отношении детей, находящихся под опекой или попечительством); решение суда об усыновлении (при наличии); свидетельство об усыновлении (в случае усыновления ребенка в возрасте до шести месяцев) (при необходимости); документы, содержащие сведения о месте жительства гражданина и членов его семьи в Санкт-Петербурге (справка о регистрации по месту жительства (форма 9) либо решение суда об установлении места жительства в Санкт-Петербурге) (в случае отсутствия в документе, удостоверяющем личность гражданина, сведений о месте жительства в Санкт-Петербурге); свидетельство о смерти владельца сертификата (в случае подачи супругом(ой) владельца сертификата заявления о выдаче нового сертификата); свидетельство о браке с владельцем сертификата (в случае подачи супругом(й) владельца сертификата заявления о выдаче нового сертификата в связи со смертью владельца сертификата); документы, подтверждающих изменение фамилии, имени, отчества владельца сертификата (в случае подачи владельцем сертификата заявления о выдаче нового сертификата в связи с изменением фамилии, имени, отчества владельца сертификата). В соответствии с постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 13.12.2011 № «О предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения садоводства для собственных нужд и дополнительной меры социальной поддержки гражданам, имеющим трех и более детей» решение о предоставлении сертификата, а также о направлении средств земельного капитала на приобретение земельного участка принимает администрация района Санкт-Петербурга по месту жительства заявителя. При этом земельный капитал не является платежным средством, реализация которого возможна при заключении договора купли-продажи садового участка, выплата гражданину средств земельного капитала имеет возмещающий характер в части компенсации расходов (части расходов) на приобретение садового участка гражданином самостоятельно, с учета в качестве нуждающегося в предоставлении земельного участка гражданин снимается.

Документами, необходимыми для реализации права распоряжения средствами земельного капитала в Санкт-Петербурге (прилагаются к заявлению о направлении средств земельного капитала на приобретение садового участка, подаваемого в администрацию района Санкт-Петербурга), являются: 1) документ, удостоверяющий личность гражданина (далее - владелец сертификата); 2) документы, удостоверяющие личность представителя владельца сертификата (в случае подачи заявления о распоряжении средствами земельного капитала в Санкт-Петербурге представителем владельца сертификата); 3) документы, содержащие сведения о месте жительства гражданина в Санкт-Петербурге; 4) сертификат «Земельный капитал в Санкт-Петербурге» (далее - сертификат); 5) документ, подтверждающий право собственности владельца сертификата (его супруга/супруги), а также несовершеннолетних детей владельца сертификата на земельный участок для ведения садоводства для собственных нужд, расположенный на территории Российской Федерации; договор купли-продажи земельного участка с указанием цены земельного участка; 7) документы, подтверждающие полностью или частично расходы, понесённые владельцем сертификата (его супругом (супругой) в соответствии с договором купли-продажи земельного участка. Документы, подтверждающие расходы, предоставляются в зависимости от способа оплаты, указанного в договоре купли-продажи земельного участка (наличный, безналичный расчет), в том числе расписка продавца земельного участка о получении денежных средств. Право собственности на земельный участок владельца сертификата (его супруга супруги), а также несовершеннолетних детей владельца сертификата подтверждается документами Росреестра. После того, как семья находит необходимый им садовый участок, они производят все необходимые сделки, то есть заключают договор купли-продажи, регистрируют его в Росреестре, и так далее. Все риски, связанные с приобретением садового участка, несет гражданин, который решил приобрести данный садовый участок. После того, как заявитель стал собственником садового участка, он подает заявление о распоряжении средствами земельного капитала в администрацию района Санкт-Петербурга по месту жительства, к которому он прикладывает установленный пакет документов.

С целью реализации сертификата необходимо, чтобы данный участок имел определенный вид его разрешённого использования; виды разрешенного использования определяются в соответствий ч. 7 Ст.54 Федерального закона от 29.07.2017 № «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» - «садовый земельный участок», «для садоводства», «для ведения садоводства», «дачный земельный участок», «для ведения дачного хозяйства», «для дачного строительства», содержащиеся в ЕГРН и (или) указанные в правоустанавливающих или иных документах, а так же в соответствии с приказом Росреестра от 10.11.2020 № «Об утверждении классификатора видов разрешённого использования земельных участков» (ведение садоводства, код 13.2). В том случае, если были предъявлены все документы, и они в себе несут согласованные сведения, то Администрация имеет полное право вынести положительное решение, а именно вынести Распоряжение о выплате средств земельного капитала в части фактически подтверждённых расходов. Распоряжение администрации направляется в городской информационно-расчётный центр, где все данные заносят в регистр, после чего осуществляется перечисление денежных средств на тот счет, который был указан заявителем, на ту сумму, которая была указана Администрацией.

В случае недобросовестной реализации гражданином права на предоставление данной дополнительной меры социальной поддержки (в том числе - включения в договор купли-продажи не соответствующих действительности сведений о стоимости приобретённого земельного участка, гражданином получившим «Земельный капитал в Санкт-Петербурге», указания его завышенной стоимости, предоставления иных недостоверных документов о произведённых расходах) может иметь место направление средств земельного капитала на оплату фактически не понесённых гражданином расходов, что противоречит требованиям действующего законодательства Санкт-Петербурга, соответственно, в случае недобросовестной реализации гражданином права на предоставление данных дополнительных мер социальной поддержки имеет место причинение имущественного ущерба бюджету субъекта Российской Федерации, города федерального значения Санкт-Петербурга в лице Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга, являющегося главным распорядителем средств бюджета в соответствующей части. Таким образом действиями ФИО8 Комитету по социальной политике Санкт-Петербурга настоящим преступлением причинён имущественный ущерб в размере 397 646 рублей 54 копейки (т.1, л.д.232-236);

-исследованными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетелей: 

-ФИО1 о том, что она является знакомой ФИО3, которая, собираясь заняться продажей земельных участков, попросила оформить на неё (ФИО1) земельный участок 

<

адрес> на что она (ФИО1) согласилась, после чего примерно в феврале 2022 года ФИО3 пригласила ее к нотариусу, где она (ФИО1) подписала доверенность, на основании которой ФИО3 имела право выступать продавцом вышеуказанного участка. О том, что вышеуказанный участок продан ФИО9, а также о существовании договора купли продажи, заключённого между ею и ФИО8, который она (ФИО1) никогда не подписывала, она узнала от сотрудников полиции, денежные средства от продажи участка с кадастровым номером 59:32:4400001:502, общей площадью 615 кв. метров, она не получала, и кто такая ФИО8 не знает; продажей участка занималась ФИО3 (т.1, л.д.241-242);

-ФИО3 о том, что в 2020 году ею был приобретён земельный участок 

<

адрес>, после чего она решила его продать и попросила знакомую ФИО1 оформить на свое имя вышеуказанный участок; в дальнейшем ФИО1, как собственник выписала на её (ФИО3) имя доверенность, которая позволяла ей распоряжаться земельным участком. Примерно в марте 2020 года к ней (ФИО3) обратилась ФИО8 с целью приобретения вышеуказанного земельного участка, 15.03.2022 она и ФИО8 встретились в здании Росреестра, расположенного по 

<

адрес>, где между ними был заключён договор купли-продажи, в котором ФИО8 поставила свою подпись, а она ФИО3 поставила подпись от имени ФИО1, а также передала ФИО8 заранее изготовленную расписку от имени ФИО1, согласно которой ФИО8 передала ФИО1 денежные средств в размере 570 000 рублей, стоимость в договоре купли продажи была ею (ФИО3) завышена по просьбе ФИО8 ФИО3 в дальнейшем получила от ФИО8 денежные средства за земельный участок, ни за какие услуги она (ФИО3) денежные средства не получала, так как их не оказывала (т.2, л.д. 20-23);

-протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО8 сообщила, что в 2022 году она, действуя незаконно, осознавая противоправность своих действий, предъявив в МФЦ Калининского района СПб фиктивные документы о приобретении земельного участка с целью получения выплаты по «Земельному сертификату», выданному ей, как многодетной матери, получила денежные средства в размере 390 000 рублей, из которых 70 000 рублей передала посреднику, остальными денежными средства распорядилась по своему усмотрению (т.1, л.д.43);

-протоколом осмотра признанными вещественными доказательствами документов: 

-копии заявления о распоряжении средствами земельного капитала в Санкт-Петербурге на приобретение земельного участка для дачного строительства, расположенного на территории Российской Федерации, поданного ФИО8 30.03.2022,

-копии сертификата «Земельный капитал в Санкт-Петербурге» от 25.02.2022, выданного на основании распоряжения администрации Калининского района Санкт-Петербурга от 25.02.2022 №, согласно которому ФИО8 имеет право на получение земельного капитала в Санкт-Петербурге в размере 397 646 руб. 54 коп., 

-копии расписки в получении ФИО1 от ФИО8 денежных средств в сумме 570 000 за земельный участок от 15.03.2022, 

-договора купли-продажи от 15.03.2022, согласно которому ФИО8, действующая от себя и в интересах своих 

<

данные изъяты> детей ФИО4, ФИО5 и ФИО6, приобрела у ФИО1 земельный участок для садоводства, общей площадью 615 кв. м, находящийся по 

<

адрес>, цена земельного участка определена в 570 000 рублей;

-копии сопроводительного письма/заявления к пакету документов - Обращения № от 30.03.2022 от ФИО8, ознакомленной о видах использования участка; 

-копии выписки из распоряжения отдела социальной защиты населения Администрации Калининского района Санкт-Петербурга, согласно которой принято решение о предоставлении ФИО8 дополнительной меры социальной поддержки в виде направления средств земельного капитала в Санкт-Петербурге на приобретение земельного участка для дачного строительства на территории Российской Федерации, в размере 397646,54 руб; 

-копии выписки из распоряжения отдела социальной защиты населения Администрации Калининского района Санкт-Петербурга о предоставлении ФИО8 дополнительной меры социальной поддержки в виде предоставления сертификата «Земельный капитал в Санкт-Петербурге»; 

-выписок из Единого государственного реестра недвижимости от 22.03.2-22, согласно которому земельный участок с кадастровым № находится в общей долевой собственности ФИО4, ФИО6, ФИО8 и ФИО5, 

-выписок от 21.03.2024 из Роскадастра и Единого государственного реестра недвижимости по Пермскому краю о переходе прав на ранее последовательно принадлежавший ФИО3 и ФИО1 объект недвижимости (земельный участка с кадастровым №) к ФИО4, ФИО6, ФИО8 и ФИО5 (т.1, л.д. 44-46, 47-56, 58-71, 93-135);

-протоколом осмотра признанной вещественным доказательством выписки по расчетному счету ФИО8 №, согласно которому 25.04.2022 в 14 часов 16 минут на вышеуказанный расчётный счёт поступили денежные средств в размере 397 646 рублей 54 копеек от комитета финансов Санкт-Петербурга (СПб ГКУ «ГИРЦ») №, 25.04.2022 в 14 часов 23 минут с вышеуказанного расчётного счета осуществлён перевод денежных средств в размере 70 000 рублей на банковскую карту ФИО3 № (т.1, л.д.140-221);

-протоколом осмотра участка по 

<

адрес>, согласно которому на данном земельном участке отсутствуют какие-либо строения, коммуникации и электричество, на участке строительные работы не ведутся, участок никак не огорожен (т.1 л.д.87-90).

Оценивая собранные по делу доказательства, оснований к признанию каких-либо из приведенных выше доказательств недопустимыми суд не усматривает, поскольку указанные доказательства была добыты с соблюдением требований УПК РФ. Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей суд не усматривает, поскольку они являются подтверждаются иными доказательствами и не оспариваются подсудимым; оснований к оговору подсудимой со стороны указанных лиц, а также к самооговору со стороны подсудимой суд не усматривает. 

Учитывая изложенное и оценивая представленные суду доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными, а вину подсудимой в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере – доказанной. Содеянное подсудимой суд квалифицирует по ст. 159.2 ч. 3 УК РФ. 

Назначая наказание, суд учитывает, что подсудимой совершено тяжкое корыстное преступление, с учетом конкретных обстоятельств совершения которого оснований к изменению его категории суд не усматривает и приходит к выводу о невозможности назначения подсудимой наказания более мягкого, чем лишение свободы. В то же время при назначении наказания суд учитывает, что отягчающих наказание обстоятельств не усматривается, ФИО8 вину признала, раскаялась в содеянном, принесла явку с повинной, добровольно частично возместила причиненный ею ущерб, 

<

данные изъяты>, что признается судом смягчающими наказание обстоятельствами, с учетом которых суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реальной изоляции от общества. Оснований к признанию указанных обстоятельств исключительными и позволяющими назначить подсудимой наказание с применением положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. Дополнительные наказания суд полагает возможным не назначать.

При рассмотрении аналогичных между собой гражданских исков, заявленных Комитетом по социальной политике Санкт-Петербурга и прокурором Калининского района Санкт-Петербурга о взыскании с ФИО8 в пользу «Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга» денежных средств в сумме 327 646 рублей 54 коп., суд учитывает, что размер данного иска подтверждается представленными суду доказательствами и подсудимая с иском согласна, и признает его подлежащим удовлетворению, и с учетом размера ранее перечисленных ответчиком истцу денежных средств в счет компенсации причиненного материального вреда, причиненного преступлением, в размере 14 700 рублей, признает подлежащими выплате истцу денежных средств в сумме 312 946 рублей 54 коп..

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.2 ч. 3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО8 обязанности в течение испытательного срока постоянно работать официально, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться в указанный орган для регистрации. 

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга и гражданский иск прокурора Калининского района Санкт-Петербурга, поданный в защиту интересов Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга удовлетворить. 

Взыскать с ФИО8 в счет возмещения причиненного материального ущерба в пользу Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга денежные средства в размере 312 946 (триста двенадцать тысяч девятьсот сорок шесть) рублей 54 коп.

Вещественные доказательства: выписку по расчетному счету, договор купли-продажи, копии заявлений, сертификатов, расписки, сопроводительного письма, выписки из распоряжений, выписки из ЕГРН, справку об операциях, выписки из Роскадастра, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий